
Nº 109, terça-feira, 11 de junho de 2019 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190611 00031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 192, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI - do art.
1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, delegadas pelo art. 2º, inciso I, alínea "j" da Portaria 65,
de 13 de maio de 2013, publicada no DODF nº 97, de 14 de maio de 2013, resolver: CONCEDER
ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária a servidora
ALCIMEIRE ALVES DE MATOS, matrícula 103.274-7, Técnico Socioeducativo, Classe Especial, Padrão
V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 47/2005,
combinado com o artigo 45, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008 e com o artigo 114, da
Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de 26 de dezembro de 2018. Processo:
00417-00051879/2018-85.

ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da delegação de
competência que trata o artigo 2º, inciso I, alínea "b" da Portaria n° 65, de 13 de maio de 2013,
publicada no DODF n° 97, de 14 de maio de 2013 e tendo em vista o disposto no o art. 144, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, publicada no DODF nº 246, de 26 de
dezembro de 2011, resolve: INTERROMPER a Licença para Tratar de Interesse Particular, a contar
de 07 de junho de 2019 da servidora MELYSSA ANDRADE DE CARVALHO PRADO, matrícula
01979272, Especialista Socioeducativo- Psicóloga, em conformidade com o Processo: 0417-
002062/2016.

ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 194, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da delegação de
competência de que trata o artigo 2º, inciso I, alínea "h", da Portaria n° 65, de 13 de maio de 2013,
publicada no DODF n° 97, de 14 de maio de 2013, resolve: CONCEDER horário especial para estudo
a DEBORA DE SOUZA MATOS, matrícula nº 221.697-3, Agente Socioeducativo, no período de
01/05/2019 a 31/07/2019, conforme o disposto no artigo 61, inciso III da Lei Complementar n° 840,
de 23 de dezembro de 2011, nos termos do processo Sei nº 00400-00012515/2019-95.

ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 22, DE 07 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV, IX, XI, do Artigo 26, do Regimento Interno
do Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON/DF, aprovado pelo Decreto 38.927 de 13 de março
de 2018, resolve: DESIGNAR os servidores infranominados para se apresentarem na ação "SEJUS
mais perto do cidadão - Brazlândia", nos dias 14 e 15/06/2019, das 08h às 17h, a ocorrer na
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA, endereço: Área Especial Nº 04 lote 01- Setor
Tradicional- CEP:72.720-640 BRASÍLIA - DF, sob a coordenação das atividades do PROCON/DF por
LORENA CONTREIRAS BRITO, matrícula 2220512, para prestar atendimento pessoal e
individualizado ao consumidor, por meio de informações e esclarecimentos inerentes à proteção e
defesa dos seus direitos, levando-se em conta as atribuições regimentais desta Autarquia, conforme
estabelecido no quadro abaixo:

. Servidor Data e horário da escalação Função

. VIVIAN ABADIA POLICENA DA
SILVA - Mat. 2243679

14 e 15/06/2019, das 08h às
17h

Atendimento

. LAURINDA CAVALCANTE DOS
SANTOS - Mat. 2427850

14 e 15/06/2019, das 08h às
17h

Atendimento

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 07 de junho de 2019

(*) AUTORIZO, de acordo com a alínea "f", inciso II do artigo 1º do Decreto nº 39.133 de 15 de
junho de 2018, o deslocamento no território nacional do servidor PAULO CELSO DOS REIS
GOMES, matrícula nº 273.608-X, no período de 10/06/2019 a 11/06/2019, para participar de visita
técnica nas Instalações de Produção de Combustíveis Derivados de Resíduos (CDR), após triagem dos
recicláveis, na planta da ECOPARQUE em Recife/PE, com ônus limitado para o Distrito Federal.
Publique-se no Diário Oficial do Distrito Federal.

AUTORIZO, de acordo com a alínea "f", inciso II do artigo 1º do Decreto nº 39.133 de 15 de junho
de 2018, o deslocamento no território nacional do servidor LUCAS DE SOUZA SIL VA
ENTREPORTES, matrícula n.º 273.612-8 Assessor Especial da Presidência do Serviço do Limpeza
Urbana, no período de 10/06/2019 a 11/06/2019, para participar de visita técnica nas Instalações de
Produção de Combustíveis Derivados de Resíduos (CDR), após triagem dos recicláveis, na planta da
ECOPARQUE em Recife/PE, com ônus limitado para o Distrito Federal. Publique-se no Diário Oficial
do Distrito Federal.

FELIX ANGELO PALAZZO

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 108,
de 10/06/2019. pág.29.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 21, DE 29 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e em conformidade com o disposto na Decisão nº 01/2019 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1º Designar LUIZ GUSTAVO FERREIRA MENDES na função de membro titular da Câmara
Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-
DF, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção DF - OAB/DF, em substituição a
GUSTAVO COSTA BUENO, designado pela Portaria nº 07, 29 de abril de 2019.
Art. 2º Designar MAYARA DO CARMO GOMES COELHO na função de primeiro membro suplente
da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CJAI/CONAM-DF, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção DF - O A B / D F.
Art. 3º Designar PEDRO SAAD DE SOUZA na função de segundo membro suplente da Câmara
Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-
DF, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção DF - OAB/DF.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Presidente do CONAM

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 87, DE 06 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do Processo SEI nº 00197-
00002408/2019-75, resolve:
Art. 1º Designar os servidores GERALDO ALVES BARCELLOS, matrícula nº 172.491-6, como
Integrante Requisitante; LEONARDO MATOS DE SOUZA, matrícula nº 182.196-2, como Integrante
Técnico; e, NELSON GOMES MOÇO NETO, matrícula nº 182.143-1, como Integrante
Administrativo, para constituírem Equipe de Planejamento, objetivando a contração de empresa para
prestação de serviços técnicos especializados de atendimento remoto (primeiro nível) e presencial
(segundo nível) de tecnologia da informação e comunicação (service desk), nos termos da Instrução
Normativa nº 01, de 04 de abril de 2019 do Ministério da Economia/Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Governo Digital.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SALLES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 167, DE 07 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, que lhe são
conferidas no Decreto nº 39.558 de 20 dezembro de 2018, e Decreto nº 39.133 de 15 de junho de
2018, e no disposto na Lei Complementar nº 840 de 23 dezembro de 2011, art. 142, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruídas,
a que faz jus a servidora PATRÍCIA ARAÚJO DA SILVA, matrícula 43.065-X, Auditora Fiscal de
Atividade Urbanas, classe TZ, padrão S5, do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal,
aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, conforme publicado no DODF nº 85 de 05
de maio de 2017, página 55, referente ao 2º, 3º e 4º quinquênios, nos termos no Art. 142 da Lei
Complementar nº 840/2011. Processo: 00391-00004694/2019-80.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 168, DE 07 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, que lhe são
conferidas pelo Decreto n° 39.558, de 20 de dezembro de 2018, tendo em vista o disposto na Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, na Instrução nº 184, de 11 de setembro de 2013 e
na Instrução n°14, de 17 de março de 2015, resolve:
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Instrução nº 100, de 26 de março de 2019, publicada no
DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, referente ao Processo: 00391-00005695/2018-61.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON DUARTE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO N° 162, DE 04 DE JUNHO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no
DODF nº 196, de 10 de outubro de 2007, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade,
conforme art. 139 da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores a seguir
relacionados, observada a sequência dos dados como segue:
MATRÍCULA/NOME/QUINQUÊNIO/PERÍODO AQUISITIVO: 183.964-0/FERNANDA SANTOS DE
CARVALHO/1º/03/04/2014 a 03/04/2019; 1.663.946-4/HUGO RANGEL MIRANDA
VASCONCELOS/1º/21/03/2014 a 30/04/2019; 1.660.443-1/LORENE RAQUEL DE
SOUZA/2º/01/06/2014 a 30/05/2019.

RICARDO RORIZ

antonia.feitosa
Marcador de texto


